
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza. 
Visto il Decreto Sindacale n. 592/2025 del 15/10/2025  con cui lo scrivente è stato nominato  Dirigente
del Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport – Cultura e Ced. 
Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO
COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027. 
Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO
COMUNALE  N.  15/2025  del  04/03/2025  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione
Finanziario 2025/2027. 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 29.04.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2024-2026. 
Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona” dott.ssa
Angela Rosaria Caprio, nominata con Decreto Dirigenziale n.209/2024 del 04/04/2024, che qui si riporta: 
Premesso che:
- il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno 2021, con il quale il Parlamento Europeo e il Consiglio
europeo  hanno  istituito  il  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  e  abrogato  il  regolamento  (UE)  n.
1296/2013;
- il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, del Parlamento e del Consiglio europeo con il quale
sono state approvate le disposizioni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi,  la  pesca e l’acquacoltura,  e le regole finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- la Decisione n.C (2022) 6831 del 20 settembre 2022, con la quale la Commissione europea ha approvato
il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia;
- il Decreto Ministeriale n. 153 del 1° agosto 2023 - Disposizioni correttive al decreto interministeriale
29 dicembre 2020, n. 182, recante: «Adozione del modello nazionale di piano
educativo individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle
misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto
legislativo 13 aprile  2017,  n.  66»;  o.  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  86 del  24/02/2025 che ha
programmato, tra gli altri, l’importo complessivo di € 149.672.604,67, di cui € 88.503.901,40 a valere sul
PR CAMPANIA FSE+, € 59.940.000,00 a valere sulle risorse del Fondo di Rotazione ex lege 183/1987,
assegnate  alla  Regione  Campania  con  la  delibera  CIPESS  n.  70/2024,  per  il  finanziamento  del
Programma “Campania per il sostegno, l’inclusione e le pari opportunità”;
- la Regione Campania, con la Deliberazione di Giunta n. 86 del 24/02/2025, ha approvato il documento
denominato  “Campania  per  il  sostegno,  l’inclusione  e  le  pari  opportunità”  e  ha  contestualmente
programmato l’importo complessivo di € 149.672.604,67, di cui, tra gli altri, € 88.503.901,40 a valere sul
PR  CAMPANIA FSE+  ed  €  59.940.000,00  a  valere  sulle  risorse  del  Fondo  di  Rotazione  ex  lege
183/1987, assegnate alla Regione Campania con la delibera CIPESS n. 70/2024, per la realizzazione degli
interventi  previsti  nel  suddetto  documento.  Nell’ambito  di  tale  programmazione,  sono state  stanziate
risorse pari  a euro 8.000.000,00 al  fine di  integrare le risorse nazionali  volte a garantire l’assistenza
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità.
Dato atto che



-  con la  Delibera  su citata  al  Comune di  Giugliano in  Campania  è  stato assegnato un riparto  di  €
50.000,00 di cui i Destinatari degli interventi sono gli alunni/studenti con disabilità frequentanti le scuole
di ogni ordine e grado, per i quali è stato redatto un PEI (Piano Educati individualizzato) nel quale il GLO
(Gruppo  di  Lavoro  Operativo)  abbia  esplicitato  la  proposta  relativa  all’assistenza  specialistica,
all’autonomia e alla comunicazione, ovvero alunni/studenti con bisogni educativi speciali (BES) o DSA
(Disturbi Specifici di Apprendimento) per i quali è stato definito un PDP (Piano Didattico Personalizzato)
che includa l’assistenza specialistica per l’annualità scolastica 2025-2026.
- Il Decreto Dirigenziale 1324/2025 stabilisce I riparti assegnat aglii Ambiti Territoriali regionali, come
definiti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 320 del 3 luglio 2012 e da ultimo con DGR n.670 del
17/12/2019 ed inoltre prevede  all’ART. 7 COSTI AMMISSIBILI ED EROGAZIONE DELLE RISORSE
e all’ART. 8 le modalità di RENDICONTAZIONE;
- Il Decreto Dirigenziale 105/2025 del 21/11/2025 recante “Programma di misure denominato "Campania
per il sostegno, l'inclusione e le pari opportunità" finanziato dal Fondo Sociale Europeo PR Campania
FSE+ 2021-2027 Priorità 2, Obiettivo Specifico ESO 4.6, Azione 2.f.1, e dal Fondo di Rotazione ex lege
183/1987.  Avviso  “Interventi  per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con
disabilità”  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  86  del  24/02/2025.  Amissione  a  Finanziamento,  con  cui  il
Comune  di  Giugliano in  Campania  già  Ambito  Territoriale  Sociale  N14 viene  ammesso  al  suddetto
finanziamento per € 49.999,50. 

Considerato che: 
-  si  tratta  di  risorse  destinate  ai  Comuni  che  devono  garantire,  ai  sensi  dell’art.  139  del  Decreto
Legislativo n. 112/1998 il servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in
favore degli studenti con disabilità che frequentano le scuole primarie (elementari) e secondarie di primo
grado (medie); 
- tale contributo regionale può essere destinato al “potenziamento” del servizio nel senso più ampio del
termine, ricomprendendo l’incremento quantitativo, la qualificazione e i miglioramenti organizzativi e
logistici del servizio. 
Ritenuto dover procedere all’accertamento del contributo di € 49.999,50 sul Capitolo in Entrata 20102361
denominato  EX50236 - TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER TRASPORTO SCOLASTICO E
ASSISTENZA  SPECIALISTICA  (CAP  SPESA  10302412) del  Bilancio  per  il  corrente  Esercizio
Finanziario  per  gli  “Interventi  per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con
disabilità” in attuazione della D.G.R. n. 86 del 24/02/2025 - Scuole primarie e secondarie di primo grado.
Considerato che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai  sensi
dell’art.  107  secondo  comma,  del  TUEL (D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267)  e  dell’art.  37  dello  Statuto
Comunale; 
Dato  atto  che non  sussistono  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interesse  della  sottoscritta
Funzionaria  E.Q.  firmataria  del  presente  atto  e  che  sono stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano
Triennale  della  Trasparenza  ed  integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale
Anticorruzione; 
Dato atto altresì 
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla Funzionaria Dott.ssa Maria
Iside, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 
- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente
atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal PIAO; 



Vista la L. 328/00; 
Visto il D. Lgs.267/2000. 
Vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii., 
ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo: 
1) di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto:
a)  di  accertare  la  somma di  €  49.999,50  sul  Capitolo  in  Entrata  20102361 denominato  EX50236  -
TRASFERIMENTI  DALLA  REGIONE  PER  TRASPORTO  SCOLASTICO  E  ASSISTENZA
SPECIALISTICA (CAP SPESA 10302412) del  Bilancio per  il  corrente  Esercizio Finanziario per  gli
“Interventi per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità” in attuazione
della D.G.R. n. 86 del 24/02/2025 - Scuole primarie e secondarie di primo grado,  del Bilancio Corrente,
Bilancio  Pluriennale  2025-2027,  riportando  ad  oggetto:  D.G.R.  n.  86/2025  -  ASACOM  primarie  e
secondarie I grado; 
2) di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente
atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge  241/1990  e  ss.mm.ii.,  dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania. 
3) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del
D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

L’Elevata Qualificazione Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona 
Dott.ssa Angela Rosaria Caprio 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale. 
RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata. 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla Funzionaria
Dott.ssa Maria Iside, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice
di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune di
Giugliano in Campania. 

DETERMINA 

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si  intende integralmente per
ripetuta e trascritta e per l’effetto; 
2) di nominare Responsabile del presente Procedimento la Dott.ssa Lucia Losco; 
3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata
dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000; 
4) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del
D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 


		2025-12-02T13:34:48+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2025-12-02T13:49:39+0100
	Michele Maria Ippolito




